DEc solum nobis ieunium visibiliu ciborum
ad perfectionem cordis et corporis pu
ritatem sufficere posse credamus. nisi fu
erit huic anime quoque ieuniu copulatum.
Habet namque et illa suos noxiuos cibos. quibus im
pinguata ad luxurie prupta deuoluit. Detractio
cibus est eius et quidem persuauis. Ita etiam cibus est
eius. licet minime lenis. Inuidia cibus est men
tis. virulentis eis succis corrumpens. et prospicere
alieni successus iugiter misera. in excruciare non de

sinens. Cenodoxia delectabilis eque esca permulces
post vero vacuam omniq; virtute spoliata reddit.
Igitur est cibus eligendus. non tantu qui concu
piscetie flagrantibus estus temperet minusq; succedat.
verum etiam qui ad parandum sit facilis. et ad co
medendum oportunior. vilioris precij compendi
on prestet. quiq; sit conuersationi fratrū usuiq;
comunis. Triplex enim est natura castri margie.
Una que canonica refectionis horum puenire com
pellit. Alia que tammodo ventris ingluie et sa
turitate quarilibet gaudet escarū. Tercia q; accu
ratribus epulis. et esculentioribus delectatur.
Cum egypti prouincia petissimus. ibi nos tanta
alacritate cordis suscipi miraremur. ut nlla pro
fusus usq; ad pstitutā ieunii horum refectionis regu
la seruaret. sed absq; legitim q; sexteq; ferie. quo
cūq; pergebam quotidianā statō solueretur. qui
dam seniorū percutientib; nobis cur ita indiffe
renter apud eos pterirentur quotidiana ieunia.
respondit. Ieiunium semper est mecum. uos autem me
cum iugiter tenere non accedo. Quidem seniorū cum
refectio me ut adhuc paululum quid ederem hora
retur. iamq; me dixisse non posse. respondit. ego
iam sexies diuersis aduentibus fratrib; mēlas
posui. hortansq; singulos cū omnib; cibū sumpt
si. et adhuc esurio. et tu pmitus nunc reficiens iam
te dicis non posse. Itaq; ut norunt aduentu fratre
indifferenter soluere quotidiana ieunia. ita disce
ventibus eis refectionem ab illos indulcam conti
nentia maiore compensant. Vidimus senem mach
etem nomine hac a domino gratia diuturnis pre
cibus impetrasse. ut quotquot dieb; ac noctibus
agitaretur collato spiritualis. nunq; somni torpo
re penitus laxaretur. Si quis vero detractionis
verbum seu ociosum temptasset inferre in somnum
protinus cōcidebat. ac ne usq; ad aurium quidem ei
us pollutionem uirus oblo qui poterat peruenire.

XXVIII *De continentia et caritate*

Ex libro sexto

Hic est continentem esse. id est. euaka
rat. aliud castum. et ut ita dicam in ef
fectu integratis uel incorruptionis tra
sire quod dicitur agon. Que virtus illis
tribuitur maxime. qui virgines vel mente uel car
ne perdurant. ut veteri iohannes in nouo testame
to. in veteri quoque helias. hieremias. daiel. fuisse
noscuntur. In quorum gradu hi quoque reputantur.
qui post experimenta corruptionis. ad similez pa
ritatis statum per laborem longum et industrias in
tegritate mentis et corporis peruererunt. et acu
leos carnis non tam impugnatione concupiscentie
turpis. quod nature tammodo sentiunt motu. quem
statum dicimus difficile posse inter hominum turbas
apprehendi. Ceterum continentes multos existere
non dubitamus. qui impugnatione carnis quaz l
raro uel quotidie sustinent. seu metu gehene seu
desiderio regni celorum compescunt. Quos seni
ores sicut pronunciant posse non penitus incentius
obruvi victorum ita securos et insaucios semper exis
tere non posse definiunt. Necesse est enim uniusque
q; in colluctatione positum. quoniam frequenter adū
sarium uincat ac superet. et ipsum tamen aliquan
do turbari. Quodammodo enim exire de carne est in
corpo cōmorantem. et ultra naturam est fragili
carne circundatum carnis aculeos non sentire. Nul
la etenim uirtute eis pro carnali hoies spūalib;
angelis imitatione conuersationis equat. quod merito

et gratia castitatis. Cuius puritatē euīdens hoc erit indicium. si vel nulla ī mago illiciens nobis ī soporem laxatis occurrat. uel interpellans nullos cōcupiscentie motus valeat excitare. Līcet enim ad plenam peccati noxaz talis cōmotio minime cōputetur. tamen nec dum perfecte mentis indicū est. nec ad purum excocti vicij manifestatio. cum per fallaces imagines huiusmodi operatur illusio. Qualitas enim cogitationum que ī distensioībꝫ dīci negligenter custoditur probatur quiete nocturna. Et idcirco cum intercesserit aliqua cal' illusio non culpa somni credenda est. sed negligenter temporis precedētis. et manifestatio morbi latētis intrinsecus. ut solent male quoqz valitudines corporum. non ea colligi tempestate ī qua viden tur emergere sed negligenter sunt p̄teriti tēporis acquisite. quo pastus quis imprudēter escis salu ei conterarijs. noxios humores sibimet letalesqz cōtraxit. Quāobrem illi p̄cepti iugiter meminisse debem⁹. omni custodia serua cor tuum. Ferē sancti basilij cesariensis sententia. et mulierem inq̄t ignoro. et virgo non sum. Intantum intellexit ī corruptionem carnis. non tam ī mulieris esse ab st̄mētia. q̄ ī integratē cordis. Igitur ut illusioes he ne dormientibus quidem nobis surripere valeant. equale moderatūqz semper est tenendum ieiunium. Quisquis enim mensurā districtōis excedit. necesse est ut modum quoqz remissionis excedat. nunc quidem nimia īmanitate defectus. nūc autē cibo p̄pensiōre distentus. Deinde iugis humilitas ac patientia cordis est adhibenda aduersus iram vel ceteras passiōnes. Vbi enim furoris īfederit virus. libidinis quoqz necesse est īcendiū penetrare. Ante omnia vero peruigil. necessaria est sollicitudo nocturna. nam sicut puitas et custodia dieis nocturnam p̄parant castitatem. ita nocturne vigilie cordi pariter et obseruatōni diuturne. statū solidissimum. roburqz p̄mittū. XXIX. De auaricia et p̄prietate monachi. Ex libro septiō.

Treius nobis conflict⁹ est aduersus filialitiam. id est. amore pecuniarum. siue contra peregrinū belluz et extra natūram. Cetera nangz viciorum īcitamenta humana īserta nature. et quodāmodo mūisceāta carnī. p̄pmodū coea natūritati. discretōnem boni maliqz p̄ueniunt. et licet prima arripiant hominem longo tamen labore vincūt. Hic vero morbus posterius superueiens. et extrinsec⁹ accedēs anime quāto facilius caueri potest ac respui. tāto neglectus et ītermisus semel cordi. fit pernicioſor cūctis diffīciliusqz p̄pellitur. Malorū omniū radix efficitur. Igitur eum remissam tepidāqz posse fuderit monachi mentem. quosdam velut rationabiles ei colores ob quos uel p̄seruare sibi aliquid pecunie debeat uel parare describit. Nā ex ea que prebenē ī monasterio queritur non esse sufficiētia. et sano robustoqz corpore vix posse tolerari. negligenter erga egrotantes maximā. si propriū a liqd non fuerit quo cura corpori valeat adhiberi misere esse moriendū. Itaqz cum huiuscēmodi cogitatōnibus laquærerit mentem. q̄liter vnum saltēz denariū acquirere possit exogitat. Cūqz illi hoc ex voto cesserit audior famē auri accrescit. Cum pecunie īcremento rabies cupiditatis augeat. Tū deinde vita longeua p̄mittitur. seneat⁹ incurua. infirmitates diuerſe atqz prolixe. q̄ nisi maior summa ī iuuentute fuerit preparata. tolerari in senecta

non possunt. Itaqz īfelix anima sempiternis nexibus obligata. nichil aliud respicit cordis īneitu. q̄ vnde pecuniam parare valeat. p̄ quam possit de monasterij disciplina q̄ntocius euolare. nullam exhibens fidem vbi potuerit nūmi spes aliqua refulgere. Pro hac non mendacū non periurii. non furti facinus admittere perhorrescit. n̄ fidez frāgere. non iracūdie noxio furore suppleri. fitqz per omnia sicut aliis venter ita huic aurum et spes lumen p̄ deo. Nullā dēmēps humilitatis. caritatis obedientie. non dicam virtutem sed ne vmbraz q̄ dem retinere contentus. īdignatur ad omnia. et ad singula opera murmurat atqz suspirat. Nec uī cōtu quotidiano. nec solito īdumento cōtentus n̄ se diutius hec tolerarum esse testa. deū quoqz non ibi solūmod o esse proclamat. nec salutem suā ī illo tantum loco esse cōclusam. Itaqz īstabilitatis sue habens viaticum nūmos. īsolenter ad omnia precepta respōdet. et tanq̄ peregrinum extra neumqz se gerens. quecūqz īdignitā correctiōe perspexerit cōtemnit. Cunqz furtim possideat pecuniam. nec calciamenta quidem ac vestimenta se habere conqueritur. dariqz sibi tardius īdignat. Deinde occasions quibus offendī vel irasci debeat studiōse perquirit. ne leuiter motus de cenobii disciplina videatur exire. Nec solus tamen transmigrare content⁹. ne tāqz suo uicio deseruisse creditur. quantos potuerit susurratōnibꝫ clādestinis deprauare non desinit. Discessus solatium. et excusatōnem leuitatis. non se aliter credens q̄ nota uel macula monasterij reperturum. XXX.

De tribus eiusdem vicij speciebus.

Triplex itaqz est huius valitudinis morbus. cuius exempla ī scripturis sanctis īuenimus. nō leui pena fuisse damnata. Nam giez ea que nec ātea quidem possederat volens acquirere. non modo gratiā p̄pherie possidere non meruit. quā p̄ successionem velut hereditariam a suo habuit magistro suscipere. verum etiam econtrario eterna lepra sancti bellisi maledictione perfunditur. Judas volens resumere pecunias quas anteā christum secutus abiicerat. n̄ solū ad proditionē domini laps⁹. aplac⁹ perdidit gradum. sed etiam vitam ipsam. biothā nathi morte cōclusit. Ananias et saphira reseruantes partem quandam ex his que possederat. aplaco ore morte mulctātur. Alii vero auaricie occasione domini sententiam corrumperē. atqz ad suum desiderium gestūt deprauare. nec suam uitā nec intellectum scripturarum sensui coaptantes. sed vim scripturis pro desiderio sue libidinis īferentes. consentire eas suis opinionibus volunt. Aut qz scriptum ēt. Beatus est magis dare q̄ accipe. Cuius interpretatione p̄uissima eneruata ī domini putant illam īsententiam. qua dicitur. si vis perfectus ēt uade et uende omnia que habes et da pauperibus &c. beatiores scilicet se pronunciates. si p̄istimis suffulti substantijs. aliis quoqz de earum superabundantia largiantur dum erubescunt pro christo gloriosam cuz aplis suscipere nuditatem. Itaqz si agonem spiritualem certare legitime cupimus. hunc quoqz perniciosum hostem a cordibus nostris extrudamus. Quem quantū superare non magne uitutis est. tantum ab eo umci ignomīniosum plenumqz dedecoris. Respice iudicium. cum ob hoc loculos dispensationi pauperuz dūputatos. sibi creditos accepissz. ut saltē pecuia

abundantia satiatus · concupiscentie sue motum imponeret · i tantum somitem cupiditatis exarsit et iam non loculos clanculo cōpilare. s; ipsū do mīnum venūdare maluerit. **V**nūversas enim diuiti arum moles · cupiditatis huius exupat rabies. De niqz p̄nceps apostolorū ananiam et saphiram qz sibi quippiam de sua facultate reseruaurant morte mulctauit. Quanta i hoc quoqz facioz ac sup plicij similitudo concurrit. Ibi nanqz filargirā p̄ditio · hic falsitas s̄bsecuta est. Ibi veritas prodicē hic mendacij crimen admittitur. Ille refugies paupertatem resumere que abiecerat occupauit · hi ne fierent paupes de substantia sua retinere temptauerunt. Itaqz si in eos qui non alienaz occupierūt substācias · s; p̄priis pcere temptauerunt · p̄cessit tam severa sententia qd censēdū de his qui nūqz possessa cupiūt ḡgregare · et nuditatē corā hoībus p̄ferentes · affectu occupiscentie corā deo diuites cōprobāt. Cōstitut⁹ i agro atqz operatōne virtutum · substācia mūdi qua te r̄nūciās spoliasti · qd recurrens niteris reuestiri. Si vero paupertate p̄uentus nihil quod dīmitteres habuisti · multo magis acquirere non debes quod antea non possedi sti. Ob id enim ita domini beneficio p̄paratus es ut expeditō ad eū nullis pecuniarū laqueis ipē dit⁹ accurzerae.

XXXI.

De ira · pernicōsa et salubri ex libro octauo.

Quartū certamen est ire. Omnis inquit ira et indignatō et clamor et blasphemia tol lae a uobis. Qā dicit omnis ira · nullā p̄nit⁹ velut necessariā et vtile nob̄ excipit Delinqūteqz fratrem si necesse est · ita quisqz cu rare festinet · vt dum medelā leuiori fo:sitan febri cula laborantei procurat inferre · non semetipsū ira tus deteriori morbo cecitatis inuoluat. Operz nā qz aliquando qui alteri wlneri mederi cupit · omni languozi morbo alienū subsistere. Qualibet ex causa iracundie motus effeuens excecat oculos cordis · et acumini visuū exitialem validioris morbi īgerens trabem · solem iusticie non sinit intueri. Habemus sane ire ministerium sat. s; mode nob̄ bis īsertum · ad quod solum eaz recipere vtile nob̄is est ac salubre · cū contra lascivientes cordis nostri motus īmōgnātes ī remimus · et ea que ageare confundimur corā hominib⁹ vel p̄loqui · in latebras ascendisse nostri pectoris indignamur · ange lorem scilicet ac dei ipsius p̄sentiam vbiqz trementes. Vel certe cum cōtra hanc ipsā iram · cur a nob̄is aduersus fratrem irrepserit cōmouemur · et iā ti letales instigationes eius extrudim⁹. Taliē iras ci docz nos propheta. Irascim⁹ iquit et nolite pecare. Ille etenim cum a quā de cisterua bethleē concupisset eamqz a viris fortib⁹ per medias hostiuz cateruas suscepisset allatam p̄tinus effudit ī terram et ita voluptuosam cōcupisctie passionē iratus extingueens · libauit eā domino · et cupiditatis sue desiderium non expleuit · dicens. Propici⁹ sit michi deus ne faciam hoc. Nam saguinem istoru⁹ qui profecti sunt et animaz periculum non bibā. Vel cum vellet ab isai cōuicij regalis vlationē trūcat · one capitū explore · dauid indignatōne pia cō motus · humilitatis modum et patientie rigorem īcōcussa lenitate seruauit dicens. Quid michi & tibi d̄c. Iubemur itaqz irasci salubriter · sed nob̄ īcōcupis ac suggestionib⁹ p̄uis. Aduers⁹ eos in quos eō moti fuerint rancorem animi reseruantes · negāt quidā se verbis irasci · sed re ipsa et ope

re īdignari comprobant. Nam reqz corruo ser more eos compellat · nec affabilitate eis solita col loquūtur. Et eo se minime delinquere putat · quo vindictam sue cōmotionis non expertū. Quā tamen quia profere palā et exercere aut non audet aut certe non possunt · ī suam perniciem virus ira cūdie retorquentes · cōcoquūt eam ī corde · taciti ac silentes ī semetipsis cōsumūt · amaritudinē tr. sc̄tie non virtute animi p̄tinus expellentes · sed dī gerentes processu dierum · et verūqz pro tempore mitigantes · quasi vero ī effectu operis solūmodo sit iracūdā moderanda · et non poti⁹ ab archanis nostri pectoris eruenda · et tenebris illius obscurati nec cōsiliū salubris nec scientie lumen admittere · sed nec templū spūsancti · habitante ī nobis spiritu nequā · valeam⁹ existere. Cobibit⁹ enim ī corde furor · astantes quidem homines non offendit · sed eque spūsancti splendissimū iubar ac si p̄latus excludit. Aut quemadmodū uel ad mortuū vult eam dñs retentari · qui nec sacrificia quidem spūalia orationum nostrarū p̄mittit offerri · si v̄l alium contra nos aliquid rancoris habere cognoscimus. Non enim ita nostris obsequiis omnis omniū dominus dlectatur · vt quod ī pno acquirit perdat ī altero · dominante tristitia. In cuiuslibet nāqz dispendio vnum patitur detrimentum · qui eodem modo omniū famulorū suorū salutem desiderat et expectat · et idcirco eque habente aduers⁹ nos fratre · inefficax eit oratio nostra · ac si nos aduersus eum īdignationem reseruemus. Sed quid diuti⁹ p̄ceptis ewāgelicis atqz apl̄icis īmoratur · cum etiā vera lex que aliqd remissionis habere videtur hec eadem p̄caueat dices. Ne odes fratrem ī corde tuo. Et iterum. Non eris memor iniurie · Non solum iniurie retributio · sed etiā ipsa memoria radicitus iubetur euelli.

XXXII.

De illis qui p̄ superbia vel īpatientia solitudinem requirunt.

Tertium superbia vel īpatientia supati · cū īcōditos mores nostros nolum⁹ emēdare · solitudinē nos desideratē cōquerim⁹ · tanqz ibi nullis nos cōcitatib⁹. ilico virtutem patientie repturi · excusantes negligentiā nostrā · causāqz cōmotionis · non nostra dicentes īpatientia sed fratrū vitio generari. Dū qz ī alios erroris nostri uergim⁹ causas nū p̄ ad patientie ac perfectionis calcez valebim⁹ pueniē. Sūma igitur emendatōnis ac trāquilitatis nostre non est ī alteri⁹ arbitrio collocanda quod nostre non subiaceat potestati · quia ut non irascamur nō debet ex alterius perfectione sed ex nostra virtute descendere · que non aliena patientia sed p̄pria longanimitate cōquirit. Porro heremū perfectos omiqz uitio cuātos oportet experire · et excoctis ad purū ī congregatiōne fratrum uicis · nou p̄silaminitatis perfugio · sed diuine cōtemplationis obtenu ītrare que non nisi ī solitudine a perfectis solūmodo poterit apprehēdi. Quecūqz enī uicia īcurata ī heremū detulerim⁹ · opera ī nob̄is et non abolita sentientur. Solitudo nanqz sic nouit emendatōis morib⁹ contemplationem purissimā reserare · ita eorum qui minus ēnēdati sunt · uicia non solum seruare uerum etiam exaggerare consuevit. Tādiuqz sibi patiens quis uideat et humiliis · donec nullis hoīm cōmiseretur cōsortō · ad naturam p̄stīnā mox reuersur⁹ cum interpellauerit cuiuslibet cōmotionis occasio. Emergit q̄ppe